
① 議員人件費（議会事務局）

１ 議員報酬及び期末手当（令和２年３月31日現在）

(1) 議員報酬月額

　議 　 長 円

　副 議 長 円

　議 　 員 円

(2) 期末手当（報酬月額に対する割合）

　６月　　100分の167.5　　12月　　100分の172.5　　　　

③ 議会活動費（議会事務局）

１ 議会の構成（令和２年３月31日現在）

(1) 議員の定数

　議員定数条例による定数　　20人　　　　現員数　　20人

(2) 会派別内訳

６人

４人

３人

２人

２人

３人

２ 定例会及び臨時会

(1) 定例会

日 日 人

(2) 臨時会

日 日

令 和 新 政 ク ラ ブ

152 月 21 日 ～ 3 月 17 日 26 4

19104

11月26日～12月18日

8 月 20 日 1 1

15

合 計

14

区 分 会 期 会期日数

29

23 5

会期日数

526

60

１議会費　１議会費　１議会費

400,000

475,000

440,000

令 和 自 民 ク ラ ブ

日 本 共 産 党 議 員 団

公 明 党 議 員 団

Ｍ Ｕ Ｋ Ｏ ク ラ ブ

会派に属さない議員

令和２年 第１回

区 分 会 期

令和元年 第３回

令和元年 第４回

5

一般質問者数

16令和元年 第２回 5 月 27 日 ～ 6 月 21 日

8 月 29 日 ～ 9 月 26 日

本会議日数

本会議日数

令和元年 第１回

－75－



３ 種類別付議事件一覧

４ 常任委員会及び特別委員会

委員会名

５ 議会運営委員会等の開催

　議会運営委員会 24回

　議員全員協議会 ５回

　会派代表者会議 12回

112

2

1

1

16 23

まちづくり・競輪対策

議 会 活 性 化

370011937

0

0

00

3 0

5

5

3

3

0

0

4

8

6

7

21

4

0

4

0

0

0

4

0

0

119

0

0

0

0

0

0

0

0 3

3

3

7

21

4

4

4

1

1

23

8

6

特

別

委

員

会

29

96

4

5

5

回数及び件数 合　　　計

総 務 文 教

厚 生

39

28

39

28

開催回数付議件数開催回数付議件数開催回数

合 計

16

029

96

委員会協議会

1

5 17

付議件数

8 510

5

3

10

8

その他 選　挙
意見書
決　議

計

選 任 等

承 認

修正可決

認 定

原案可決 29 20 9

条　例

0

請　願予　算 決　算 人　事
専　決
処　分

6911

8

否 決 1

10

8

1

5

同 意

0

11

許 可

2採 択 2

3

2 2

そ の 他

不 採 択

30

常

任

委

員

会

計 20

新 庁 舎 等 建 設

小 計

小 計

建 設 環 境

議 員 定 数 検 討 等 ・
議 会 改 革

ま ち づ く り

公 共 施 設 の あ り 方

8

4

9

2

委　員　会
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６ 行政視察

(1) 管外への視察

○総務文教常任委員会 令和２年１月14日～15日

　　神奈川県厚木市、東京都狛江市

　　・シティ・セールスの取り組みについて

　　・教育広報紙「ガク☆チキ」のリニューアルについて

○厚生常任委員会 令和２年１月29日～30日

　　香川県高松市、兵庫県明石市

　　・ＩＣＴを活用した認知症高齢者等見守りシステム構築の開発支援

　　・待機児童対策について（保育士確保）

○建設環境常任委員会 令和元年11月13日～14日

　　山口県下関市、山口県山口市

　　・住宅政策について

　　・新山口駅ターミナルパーク整備事業、新山口駅北地区拠点施設整備事業について

○議会運営委員会 令和元年10月30日～31日

　　東京都大田区、神奈川県横須賀市

　　・傍聴者に対する補聴援助システム・議会運営について

　　・議会運営・改革について

(2) 管外からの視察

　２市１町 人数 人

７ 議会広報及び会議録等作成事業

(1) 「市議会だより」

ア　定　例　号

(ｱ) 発 行 日 No.234 令和元年５月１日 No.235 令和元年８月１日

No.237 令和元年11月１日 No.238 令和２年２月１日

(ｲ) 規　　格 Ａ４判12ページ

(ｳ) 印刷部数 25,800部

(ｴ) 配布方法 ポスティングによる各戸配布 部

その他

イ 臨　時　号（臨時会）

(ｱ) 発 行 日 No.236 令和元年９月15日

(ｲ) 規　　格 Ａ４判４ページ

(ｳ) 印刷部数 25,800部

(ｴ) 配布方法 部

その他

ポスティングによる各戸配布 24,800

1,000

24,800

部

1,000 部

23
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(2)　声の広報

(3) 会議録

　年４回、40部発行。議員、関係官庁等に配布

(4) 議会要覧

　年１回、100部発行。議員、来客者、市の関係者等に配布

(5) 市議会の概要

　年１回、120部発行。議員、来客者等に配布

(6) 議会映像インターネット配信

　開かれた議会を目指す広報活動の一環として、議会の映像をインターネット上で配信

　市内の視覚障がい者（１～２級程度）２人に「市議会だより」を収録したCDを郵送で無料貸出を

している。吹込みについては、ボランティアグループの音訳サークル「愛フレンド」の協力を得て

実施している。
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